
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0754 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

AVISOS

PROCESSO LICITATÓRIO N° 017/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTE OBJETIVAN-
DO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE MACAIBA/RN.  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
RESULTADO DA SESSÃO.
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 035/2021 na data 06 de janeiro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresa vencedora e habilitada é: CIRUR-
GICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI – CNPJ: 07.626.776/0001-60, NO ITEM 
0002 – R$ 300,00. CRM COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 04.679.119/0001-93, NOS ITENS 0001 – 
R$ 395,00, 0003 – R$ 183,90, 0005 – R$ 1.400,00. 
ZIB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
32.932.000/0001-16, NO ITEM 0004 – R$4.337,75.

Macaíba/RN, 17/06/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 2566/2021 – DATA: 
09/04/2021.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1101/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 017/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTE OBJETIVAN-
DO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE MACAIBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA 
SAUDE EIRELI – CNPJ: 07.626.776/0001-60, 
saiu vencedora no item 0002 – R$ 300,00. Com o 
valor Global R$ 6.000,00 .

CRM COMERCIAL LTDA CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens 0001 

– R$ 395,00, 0003 – R$ 183,90, 0005 – R$ 1.400,00.
Com o valor Global R$ 14.956,90 .

ZIB COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
32.932.000/0001-16, saiu vencedora no item 0004 
– R$ 4.337,75.Com o valor Global R$ 52.053,00 .

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Saúde deliberação superior.

Macaíba/RN, 17 de Junho de 2021

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O 016/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 

que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01. Fica dispensado o procedimento licita-
tório, para contratação dos serviços de acesso à in-
ternet banda, haja vista estarem presentes todos os 
requisitos legais que permitem a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.40 – Serviços de Tecno-
logia da Informação e Comunicação – PJ, no orça-
mento geral vigente no exercício de 2021.

03. Importará a despesa o valor global de R$ 
12.715,20 (doze mil setecentos e quinze reais e vinte 
centavos), que será pago após o trâmite normal do 
processo de despesa.

04. Fica autorizado a aquisição dos referidos 
materiais com a empresa, MT Internet Comércio 
e Serviços - LTDA, CNPJ nº 17.450.738/0001-53, 

com sede na Rua Governador Dinarte Mariz, nº 595, 
Centro, Macaíba/RN. 

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 17 de Junho de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2021

Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2021, 
na Sede desta Câmara Municipal, tendo em vista 
que o resultado da licitação na modalidade Pregão 
Presencial de n.º 003/2021 não foi contestado. O Sr. 



ANO I – N° 0754 - Macaíba - RN, quinta-feira, 17 de junho de 20212

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXTRATOPregoeiro da Câmara Municipal, juntamente com 
sua Equipe de Apoio resolve ADJUDICAR o pre-
sente processo licitatório ao licitante Flor e Oliveira 
Ltda, com endereço na Avenida Eustáquio Alves de 
Farias, nº 75, Alto do Ferreiro Torto, macaíba/RN, 
inscrita no CNPJ de nº.: 12.689.295/0001-34, com 
desconto de 1,00% sob a Tabela da ANP, obtendo 
como valor estimado R$ 29.100,06 (vinte e nove 
mil, cem reais e seis centavos), objetivando a aqui-
sição parcelada de combustível (Óleo Diesel – S10) 
para uso exclusivo de veículo automotor e desconto 
de 1,00% sob a Tabela da ANP, obtendo como valor 
estimado R$ 905,058 (novecentos e cinco reais e 
cinco e oito centésimos de centavos), Gás de cozi-
nha 13kg (GLP) da Câmara Municipal de Macaíba.
E, por ser este o resultado que traz maior economia 
para os cofres públicos, conforme consta do Mapa 
de Apuração de Preços, pelo que se lavrou o pre-
sente Termo, que vai devidamente assinado para 
seus efeitos legais. 

Macaíba/RN, em 14 de Junho de 2021.

José Álvares Júnior
Pregoeiro

Ikaro Gabriel de S. Guimarães
Membro da Equipe de Apoio

Lucenil Nunes de Oliveira
Membro da Equipe de Apoio

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2021

HOMOLOGO pelo presente termo, os atos prati-
cados pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, quan-
do do procedimento licitatório Pregão Presencial 
nº 003/2021, realizado nos termos legais da Lei 
Federal nº 10.520/02 em conjunto com a Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que, 
de acordo com o parecer apresentado no Termo de 
Adjudicação, que aponta como melhor resultado o 
apresentado pelo licitante Flor e Oliveira Ltda, com 
endereço na Avenida Eustáquio Alves de Farias, nº 
75, Alto do Ferreiro Torto, macaíba/RN, inscrita no 
CNPJ de nº.: 12.689.295/0001-34, com desconto de 
1,00% sob a Tabela da ANP, obtendo como valor es-
timado R$ 29.100,06 (vinte e nove mil, cem reais e 
seis centavos), objetivando a aquisição parcelada de 
combustível (Óleo Diesel – S10) para uso exclusi-
vo de veículo automotor e desconto de 1,00% sob 
a Tabela da ANP, obtendo como valor estimado R$ 
905,058 (novecentos e cinco reais e cinco e oito cen-
tésimos de centavos), Gás de cozinha 13kg (GLP) da 
Câmara Municipal de Macaíba.

Macaíba/RN, em 16 de Junho de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 06.001/2021

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN, com endereço no Largo Cônego Estevam 
Dantas, nº 46, Centro, Macaíba/RN, inscrita no 
CNPJ nº.: 35.278.449/0001-09. CONTRATADA: 
Flor e Oliveira Ltda, com endereço na Avenida 
Eustáquio Alves de Farias, nº 75 – A - bairro Fer-
reiro Torto – Macaíba/RN, inscrita no CNPJ de nº.: 
12.689.295/0001-34 – VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 30.005,64 (trinta mil, cinco 
reais e sessenta e quatro centavos). OBJETO CON-
TRATADO: Aquisição parcelada de combustível 
(Óleo Diesel – S10) para uso exclusivo de veículo 
automotor e Gás de cozinha 13kg (GLP) da Câma-
ra Municipal de Macaíba, por meio de percentuais 
de descontos, que incidirão sobre os preços médios 
dos combustíveis ao consumidor, pesquisados e di-
vulgados pela Agência Nacional de Petróleo, Gás 
Natural e Bicombustível – ANP. PROCEDIMEN-
TO DE CONTRATAÇÃO: Pregão Presencial nº 
003/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
10.520/02, combinada com a Lei Federal 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30 – 
Outros Materiais De Consumo. VIGÊNCIA: 
16/06/2021 a 15/06/2022. DATA DA ASSINATU-
RA: 16/06/2021. REPRESENTANTES: Denilson 
Costa Gadelha – Presidente da Câmara, pela contra-
tante; e Jairo Araújo de Oliveira – Socio Administra-
dor, pela contratada.


